In cō. nono duo decimi meta. d. Cō. q̄ Demo critus fuit propinquior in 2
aspiciēdo materiā: h̄z oppositū legimus p̄ro phy. cō. 79. vbi stud plato Cō. 9.
ni attribuit non democrito. Soluit. procedit dictū eius de illis quos enī
merat philosophus hic: & vniuersaliter de his qui fuerunt ante aristō: sed
plato qui fuit in eodē tpe cum aristō. fuit propinquissimus in inspiciēdo
natura materie: & sic intelligit dictū auer. in p̄mo phy. cō. 79.

Solutiones contradictionū

- Cōm. 12. **C**in. 12. cōmento inquit Cōmentator q̄ nec forma nec materia generat. **S** 3 oppositū p̄z de materia primo phy. cōmen. 6. vbi h̄z q̄ mā vere generat.
- S** Soluit. mā & formā nō generant: vt terminus p̄ se totalis generationis. Nam ex phēmio metaphysice actus & generationes oēs circa singularia sunt. & ideo dixit Cōmentator ad istum sensum hic q̄ si materia & forma generarent isto modo: tunc materie esset materia: & sic in infinitū. & ita etiam de forma pcedit q̄ illius esset forma: & sic in infinitū. mā tamēn vere generatur subiecte sicut ipse dicit in cōmen. 60. prumi physcop.
- Cōm. 14. **C** forma nō cōprehendit sensu: sicut dicit Cōmentator in. xij. meta. com. 4 14. sed oppositū huius p̄z scđo de aia. 63. vbi dicit q̄ cogitatio aliois com. b̄ prehendit intentiones individuales decē p̄ dicamentoꝝ. **S** Soluit. forma non cōprehenditur a sensu in eo q̄ sensus: sic intelligitur dictum eius hic. tñ forma cōprehendi p̄t a sensibus hoīs in eo q̄ sensus hoīs sunt. sic intellegitur dictum eius. 2. de aia. 63. sicut ipsemēt seip̄m glosat ibidem in cōm. 65. illius scđi. & hoc etiā ipse assecurat in com. suo. sup libro de sensu & sensato ad finem vbi dicit q̄ homo comprehendit dñias rerū: & intentiones eorum. p̄prias: q̄ sunt in re sensata quasi medullā de fructu. In animali autē bruto cōprehendunt ea que sunt extra que sunt quasi cortices fructuum.
- C**alia etiam solo dari posset quam etiam in simili tetigimus in alijs locis sed breuitatis gratia ad presens dimittatur.
- Cōm. 16. **C**in cōmento. xvi. Cōmentator dicere v̄r̄ materiā p̄cedere formā. hui⁹ in oppositū vide. 9. meta. t. cō. xv. vbi dicitur actu p̄cedere potentiam. Rāde 3 tur. q̄ mā p̄edit formā que prioritas est prioritas nature. teste Auer. cōmento. 7. super scđo de generatione & corruptione: qđ aut̄ dī per ph̄m: acti naſtur. a p̄cedere potentiam. **S** Soluit. nā illud dictū h̄z veritatem de actu agētis: non aut̄ de actu cōpositi producti ab agente. lz etiā sī vere loqui relim⁹ nō sit simp̄l̄ respondendū ad questionē querentē an materia precedat formā: sicut colligi p̄t ex sua ipsius. 7. met. cōmento. 35. ynde materia via generationis pcedit formā: q̄ forma educit de potentia materie: sed forma pcedit materiā via perfectionis.
- Cōm. 17. **C**in cōmento. xviii. habet cōmēta. calorē ignē nihil generare. hui⁹ oppositū meini me legisse ab ipso in cōmento. xv. sup primo cāticē cāticorū Alii. dixi als in hac materia calorē celestem: calorē elemētalē nō differre ab inūicem: nisi sicut calor ignis: & calor fabulis. manifestū est aut̄ calor artis elementalē vñ & eu ndē subiecto esse: sed nō differūt: nisi rōne tñ. nā forma calous vt regulat̄ ab arte est res artis: sed vt est regulata a forma ignis est res nature: sic vt mihi videā idē sōto est calor elemētalis: & calor celestis: q̄ sensus tactus rectus est iudex de qualitatib⁹ tāgibilib⁹: ex scđo de aia. nullā aut̄ dñiam p̄cipit tactus inter vtrūq̄ calorē: sed iste calor vt est regulatus a corporib⁹ celestib⁹ & cōmensurat⁹: sic celestis dī: & dī esse generationis instrūm̄ effectiū. si autē calor iste regulatus fuerit a forma propria ignis: sic dicit calor ignens: & q̄ vt sic disproportionatus est vite: & generationis: sic nō dī calor vñificās: s̄z resoluēs igneus & elemētalis. & tñ fīm rem sunt vñ & idē: & sic etiā teneo calorē naturalē in q̄ialib⁹ & plantis eundem esse realiter cū calore igneo & elemētalī: qđ qđ dicat Gentilis speculator in hac materia sup prima quā arti ad principiū: qui voluit multiplicare entia sine necessitate imaginando calorē naturalē: & calorē p̄ter nām esse duos calorēs realiter & essentialiter distinctos: sed nobis tuti⁹ v̄r̄ esse dictu⁹ q̄ vñus & idē calor est naturalis & p̄ter naturalā: nā vt regulat̄ ab q̄ia naturalis dī: vt vero regulatur a forma ignis sic appet̄ elthalis & igne⁹. Et hoc voluit Sal. medicoꝝ princeps: dum dixit febre esse calorē naturalē cōuersum igneum.

et hoc ut mihi vñ: sicut Cōmētator. 2. de aia. cō. xlj. sic igitur sedatur contra dictio in dictis eius: q̄i vtrīq; verum est. et q̄ calor i gnis generat: et q̄ calor ignis non generat morta. nam est eoꝝ generatiꝝ vt regulat a superioribꝝ lationibus. iuxta illud p̄hi meteoroꝝ primo ad principium. oꝝ mundū istum inferiorez superioribus lationibꝝ esse cōtinuū: vt ois eius vñꝝ inde gubernetur. sed iste idem calor vt regulatus a sua forma sic mixta cōtrum pat: et hoc non inconuenit q̄ ab una forma proueniant oppositi effectus per respectu vniuers effectus cōcurrat vt agens principale: et prout respectu alterius ipsa efficitur instrumentum: sicut dicit subtilissimus Scotus meus in theorematis: actio cuiuscunq; quando ipsum fit instrumentum sp̄e differt ab actione eiusdem vt principalis agentis. ¶ Sed cōtra istam solonez sit tu dixisti q̄ calor celestis et calor ignis: sunt idem essentialiter: sed huius oppositum opparet expresse in scđo caplo de sba orbis: ab ipso Auerro. i. vbi tenet q̄ p̄specie distinguuntur: et confirmatur. alle forme specificē distinguuntur que hñt opationes specie differētes. Opatio ei fecit cognoscere formā et transmutatio materia: sed opationes istorū duoru calorū sunt: specie differētes: sicut ptz ex quarto meteororū: ex scđo de ḡnitione aialisi. cō. 3. nā calor celestis generat: et seruat: viuiscat: digerit. calor ignis corrupit mortificat: seu cōburit: purificat: destruit: ergo videt q̄ sint specie differentes. ¶ Ad hoc ego memini me alias dubitasse satis pp̄ auctoritatē illi Auer. et in sicut mihi videt potest dici q̄ disinctio specifca: qñq; est accidētaliter: et ab accidētalē differētia: qñq; vero essentialiter. Dico ergo calorē celestē et elementalē differre specie accidētali ab inuicē ratione dinorori regulatū: si essentialiter sunt vñus et idē calor: q̄ nō est multiplicāda rerū entitas si ne necessitate. ¶ Ad rationē autē ptz solutio q̄ nō op̄z semp̄ oppositos effectus arguere oppositas formas. Unno qñq; effectus oppositi proueniunt ab una et eadē forma opposito modo se habēte. Idē enim inquantū idē sensus per est aptū facere idem: sicut ptz. ii. de ḡnitione. ter. cō. 56. sed idem inquānum diuersum potest diuersa facere: sicut ibi dicit de sole qui per accessum generat: p̄ recessum corripit. similiter. ii. phy. 30. nauta sui absentia est causa submersionis nanis: cuius potentia erat causa salutis: si cō forma cū ipsa sit instrumentū sua actio specie diuersat a seipſa: vt erat principale.

Auerrois in cōmento. 23. exponens propositionē p̄hi quā etiam primo Com. 23. physi. ad principiū addurit sibi p̄si cōtradicit in exponēdo quid nomine 7 caufe importetur. p̄positio autē est ista. oia habētia principia: aut causas aut elemēta nō cognoscunt nisi ex horum cognitione. Ibi autem exposuit causas. i. finales: principia autem dixit accipi pro agente: et mouente: sed q̄ elementa intellexit causas materiales: et finales. hic vero dicit q̄ p̄ causas philosophus intendebat illud qđ est cōmune illis quatuor. p̄ principia aut causas mouētes: per elementa aut cas: que sunt in re: et vult q̄ p̄positio ista in physiis adducta isto mō intelligi d̄z. Ecce igit manifestissimā contradictionē. ¶ Soluit. forte littera est corrupta: aut forte peccauit per oblinionē. aut forte hic exponit illam p̄pōnēti ex sūla p̄pria: sed p̄mo phy. dedit illaz exponēm ex sūla Alexandrii sicut ip̄fsetet faretur in illo loco. et ista solo est verior agud me. aur forte fecit hoc: vt ostenderet illa tria principia cām et elemētu synonima nō esse: non curauit autē ad hoc declarandum vt eodē mō illa verba fuerint exposita ibi. et hic iuxta illud doctrinalis. Ad placitū ponit proprieꝝ multa notaui.

Inquit Cōmēta. com. 29. duodecimū met. sba eterna q̄ sic potest declara Com. 29. ri propositionibꝝ cōibus vtrīq; scie. s. diuine et naturali. S; huius oppositi 8 tum dixit ipse primo physi. com. yltimo. et hic com. 5. vbi dixit solum p̄posse

Solutiones contradictionum

tionibus nālibus istud declarari posse.longa est discordia.vari modi dicēti in hac mā reperiunt:an soli naturalis s̄bas abstractas declareret:an cum hoc etiā dīnī. dic̄ r̄solute in hac materia:duas cōclones ab alijs forte nō dum intellectas:naturalis purus esse abstractor: a posteriore demonstrat̄ via motus.r̄d est:qr nullū aliud est mediū per qđ demonstrari queant: nūl̄ motus.3stud(vi mihi videtur) est potissimū Auer. fundamentū sup hoc. sicut mihi v̄ primo ph̄.com.vltimo.1.2.meta.cōmento.5.

Qtaphysicus purus habito pro cōstanti s̄bas abstractas esse a naturali pōt esse illarū non domonstrare: sed declarare aliquā supficiālī via q̄ sunt entia prima: r̄ q̄ sunt forma prima r̄ finis oīm; pcedendo a substātijs: nō vt sunt substātie sensibiles: sed vt sunt s̄bē tñi: hoc dixit com.nono.7.meta. Cōmentator:qñ dicit q̄ cōsideratio de forma vt est substantia pducit ad cognitio nē prime forme r̄ primi finis. r̄ ista secūda cōclusio est de mente Cōmentatoris.12.huius cōmento.5.sicut potes videre. **C**Adde tertia cōclusionem. metaphysicus induens.habiti naturalis ph̄: aliquid addens etiā de suo ad bene esse pōt demonstrare substātias abstractas esse: sed vis mediū des monstrationis est a naturali:nō ab illo addito tali demōstrationi a serp̄o. Istā conclusionē probō auctoritate eius. sc̄bo meta.cōmento.6. vbi ph̄ p bat via motus q̄ in causis mouentib⁹ nō est processus in infinitū: sed est deuenire ad vnu prūni motorē non motu. r̄ Cōmentator in fine illius cōmenti ponit quoddā documentū in quo docet quare Bri. multas rōnes: q̄ fecit in naturali phia adducat in metaphysica. r̄ inquit: r̄ Arist. quāvis rta tur hic demōstrationib⁹ naturalib⁹: nō inducit eas vniuersalit̄: qn oīm quāto fuerit demōstratio vniuersalit̄: tanto erit magis propria huic scientific. r̄ Arist. se obseruat in hac intentione. s. in inducendo demōstrationes vniuersales alio modo q̄ in scientia naturali. Et hec est causa in iteratione illarū demōstrationib⁹ in hac scientia. similiter. Cōmentator in sc̄bo celi.cōmento.61.declarat in exemplo manifesto: qnō aliqua demōstratio pōt fundari super propositiones vtriusq; scientie. Dirit em q̄ ph̄ilosophus in illo tertii induxit demōstrationes: qrad probandi celum animatis esse sed demōstratio simpliciter in hac scientia fundata est super propositiones physicas: r̄ super propositiones acceptas ex scientia diuinali. Declaratum est em in scientia naturali in libro physi. q̄ motor corporum celestib⁹ non est in materia: r̄ declaratum est in libro de anima: q̄ illud qđ est h̄mōi est intellectus. r̄ declaratum est in.12.meta. q̄ forma intellectualis non mouetur nisi s̄m desiderium qđ fit a suo intellectu: quapropter necesse est: vt habeat suum imaginatum: r̄ est corpus celeste habens desiderium. Ecce igitur quomodo substantia eterna corporis celestis declaratur esse animata per propositiones communes vtriq; scientie sc̄z naturali r̄ diuine. Sic intelligitur dictum Commentatoris hic in illo cōmento.2.9.sed hic est loc⁹ dubitationis. nam per ph̄m posteriorum primo media r̄ extrema oportet in eadem proximitate esse. ergo videtur q̄ non possit fieri demōstratio ex propositionib⁹ communib⁹ scientie naturali r̄ diuine:cuius oppositum Cōmentator dicit. Et confirmitur: qr̄ s̄m ipsum:sc̄bo celi.com.59. demōstrationes doctrinales. i. mathematice. non sunt innate ponī in scientia natura li. Ergo a pari nec naturales in scientia diuina:qr̄ nō magis videatur ratio de vna q̄ de alia. **C**Solutur. vt mihi videtur. demōstrationes iste: r̄ si naturales sint:qr̄ vis mediū est a naturali scientia:qr̄ omne mediū efficac de monstratiuum ad esse abstractorum r̄ eternorum demōstrandū innitit motu. Tamen tales demōstrationes: vt sunt in metaphysica p̄nt etiam inviti veritati alicuius principij diuinalis: qđ in virtute intrat tales demēs

Quodammodo. sicut in libro de animali. q̄ non possit fieri demōstratio ex propositionib⁹ communib⁹ scientie naturali r̄ diuine:cuius oppositum Cōmentator dicit. Et confirmitur: qr̄ s̄m ipsum:sc̄bo celi.com.59. demōstrationes doctrinales. i. mathematice. non sunt innate ponī in scientia natura li. Ergo a pari nec naturales in scientia diuina:qr̄ nō magis videatur ratio de vna q̄ de alia. **C**Solutur. vt mihi videtur. demōstrationes iste: r̄ si naturales sint:qr̄ vis mediū est a naturali scientia:qr̄ omne mediū efficac de monstratiuum ad esse abstractorum r̄ eternorum demōstrandū innitit motu. Tamen tales demōstrationes: vt sunt in metaphysica p̄nt etiam inviti veritati alicuius principij diuinalis: qđ in virtute intrat tales demēs

elones: et sic potest induci consimiles demonstrationes in scientia divina et naturali: sed in divina abstractione non est in naturali. sicut demonstratio illa secunda metaphysice innaturatur huic propositioni divine: que dicit quod medium extra quod est aliquid ultimum et primum opere esse illud quod est primum causam illorum que sunt post ipsam autem ista propositio divina est: quod innititur rationi primi et ultimi et rationi cause: et rationi ordinis. et ista non ingreditur demonstrationem illaz in sua ipsa maxima cōitate sumpta nisi in virtute eius. Naturalis autem accipit medium illud ad motum coartatum non in sua maxima cōunitate: sic intelligis modo illud quod forte adhuc ab aliis nondum est intellectum: quo dūinus potest aliquid adinimiculare in declaratione eterne substantie: sed hoc non tollit quin medium demonstrationis efficaciam habens sit naturale. Et iste modus est valde subtilis: sicut vides: et consonus doctrine Auer. in locis adductis. Alter etiam potest dici quod substantia eterna potest declarari quod sit per propositiones cōes virtutem scientie: non quod in una et eadem demonstratione accipiuntur due premissae: quarum una sit a naturali scientia accepta et alia a divina: sed postquam diuinus accepit a naturali pro constanti substantias abstractas esse. Declarat ipse postea: qualiter prima substantia est finis et forma omnium entium: et sic etiam substantie eterne principia declarantur a diuino esse principia substantiae et eterne in quantum substantia est in ratione finis forme et efficientis. et istum sensum videtur sentire Auer. in cōmento. 5. duo decimi meta. si recte inspicias: eligatur alter istorum modorum: quod sicut mihi videretur uterque verus est.

Con cōdēm cōm. 29. scribit Cōmētator quod sine tpe impōle est imaginari motum. huius tamen oppositum p. 3. 4. phys. com. 97. **S**oluit. dictum eius hic in **2** telligit de scda operatione intellectus: que ab Auer. 3. de aia appellatur **R** des vel credulitas. Sed dictum eius. 4. phys. com. 97. procedit de prima operatione intellectus que ab ipso appellatur formatio: nam cum tamen non sit de quietate motus: intellectus potest intelligere motum non intellecto tpe: sed sine tpe verus motu esse non possit.

Cōmentator in cōm. 3. dicit quod omne eternum est actio pura: et omnis quod est actio pura non habet potentiam: ex hoc igitur videlicet velle Cōmētator nullum eternum habere potentiam. huius tamen oppositum habet ab ipso. 3. de aia. cōmen. 5. in solo ne. 3. q. q. Et in cōmento. 14. vbi habet in omni intelligentia citra primā esse potentiam. **S**oluitur. potentia duplex. logica et physica. potentia physica consequitur materiali: sive sit materia in potentia ad esse: sive sit in potentia ad videlicet: sive sit materia que sit in potentia ad intelligibilia: de tali potentia in substantiis eternis non est potentia ad esse: sive ille sint corpora eterna: sive sint motores eterni: ut p. 3. 8. phys. et in lib. de substantia orbis. et primo cōm. infinites. potentia ad videlicet habet in corporibus eternis: quod talis consequitur materiali in actu: que est ipse orbis. **M**ā autem intelligibilium est intellectus polis. Et ista materia regit in aia intellectu vere: cum ipsa sit secundum Cōmentatorem cōposita ex intellectu agente: et parte tantum ex duabus pribus essentialibus: quod cum altera creat intelligibilia: et per alteram recipit ea: sed in aliis intelligibiliis non est intellectus polis vere: cum in eis non sit intellectus recipiendo: sicut sit in nobis: videlicet nulla potentia physica in aliis intelligentiis excepta anima intelligentia vere reperiatur: non potentia ad esse: quod ille insequitur materiali primā: non potentia ad videlicet: quod illa insequitur materiali in actu: quod est corporeum: simplex non cōpositum ex materia et forma: intelligentia autem omnis: nec sunt corpora: nec sunt virtutes in corporibus: non est etiam in eis potentia ad intelligibilia: quod in eis non differunt intelligens: intellectus: et intellectio sicut est in anima nostra in ordine ad nos considerata: ut ipse tenet: nulla igitur est secundum Auer.

Solutiones contradictionum

vera potentia in eternis substantiis. alia autem potentia logica est: que nihil reale dicit: sed dicit ens rationis. nam potentia logica apud me nihil aliud est quam ens rationis causati ab intellectu ex non repugnanti terminorum: in quantum non repugnat. pro quo debes scire quod solus unus est ens simpliciter perfectus in quo est tota perfectio possibilis reperiri in habitu entis: et istud est solus deus: sicut scribit Commentator. 5. met. c. 21. Et tale verius dicit essentia quam ens: cum sit ens per essentiam. Huius vero sunt entia per participationem: sicut scribit Thomas. 2. met. c. 4. 7. 17. meta. c. 51. omnia autem entia circa primi definiunt aliquo gradu perfectionis possibilis reperiri in habitu entis: quod ousia emanat a primo: eo modo quo apta sunt emanare: nullus autem ens aptus natum est emanare a primo inequali gradu perfectionis primi: cum impossibile sit dari duo prima eque perfecta in genere entium: quoris unum sit ab alio immo nullo modo: sicut ostendit phis. xiiij. met. ad finem: et etiam pulchre deducit Scotus primo sententiam distinctione. q. q. iij. Et ideo quod secunda intelligentia emanat a prima in alienate nature. et cum essentiali dependetia a prima: id est philosophos ista intelligentia sit ab eterno habens oem perfectio nem possibile sibi: in quantum talis intelligentia est in tali rerum ordine constituta: quod ibi non differt posse ab esse: sicut p. 3. iij. phy. tex. c. xxvij. possibilitez enim in eis est necessitas: sicut p. 3. iij. cel. cometo. xxvij. unde Cometa ibi dicit. possibile in rebus eternis est necessarium: cum nihil sit possibile in eis vere. Notandum dixit vere: quod nulla vera potentia in eis est: ut deduxit. tamen ista intelligentia in quantum ens reperitur priuata aliqua perfectione: quia sibi in quantum ens non repugnat habere maiorem perfectionem quam sit illa qua actus habet: quod si sic sibi repugnaret: cui libet enti hoc repugnaret: quod falsum est: sicut si talpe repugnaret visio in quantum animal: cui libet animali visio repugnaret: ista autem potentia non est vera potentia: quia nihil reale dicit: sed solum est ens rationis factus ab intellectu ex non repugnante talium terminorum: sicut diximus: et de ista potentia loquebatur Commentator. 3. de anima. c. 5. in loco allegato quando dixit: in omni intelligentia circa primum reperiuntur potentiam. Et ego addo quod etiam in omni ente absolute circa primum est potentia: et ideo opinio illa Subtilis doctoris in. 8. distinctione primi. q. prima ybi tenet qualibet creaturam compositam esse ex actu et potentia: namque ex priuatu et positivo est opinio verissima: et de intentione Aquerois sine dubio: sic igitur de potentia prefata distinctio controversie modum soluit.

Co. xxvij. In cometis. 36. duodecimi inquit Commentator quod formae materialis actu sunt in materia: sed potentia: sicut in primo motore. huius tamquam oppositum inuenimus in cometis. 1. 3. ad finem in eodem libro. **S**olutur quando forma materialis est actu in materia talis potentia est in deo: quod eminenter in deo continetur: non actu formalis. Sed quoniam potentia est in materia: sicut actu virtuali est in deo et ista non contradicunt sicut videt.

Co. 37. Aquerois in cometis. 17. inquit deus in sollicitari circa individualia sub ratione speciei: non sub ratione individuali. huius oppositum habet ab Aristotele et ab ipso decimo ethicorum capitulo. 10. ybi dicit: circa singularia: ut singularia: sunt deum sollicitum esse: inquit enim ibi: quod visitat deus sapientem: sicut

Tfacit amicus cum amico. **S**olutur ibidem. quod dicitur in textu: nam si diliguntur aliquam habent humanam in rerum: ut existimatur et creditur: rationabile est eos gaudere optimo et cognatissimo: patet quod ibi loquuntur probabiliter: nam sermones sunt secundum materiam subiectam: et quia ibi erat in moralibus: cogrum fuit velgo persuadere hoc: sed in scientia divina tex. com. 51. determinat phis secundum propriam intentionem deum circa singularia: ut singularia materialia sunt: non habere sollicitudinem. sic dicere et: ut mihi videt

detur Auer. in ista contradictione. Sed ista opinio falsa est et heretica et contra fidem nostram que falli non potest: cuz ordine infallibili regatur: nec rationes phorum cogunt contra nos. immo ipsomet Commentator ab ipsa quasi veritate coactus dicit se quodocet a deo illustratus fuisse in solutione aliquius difficultatis et multa consimilia. U Sed hic est locus dubitationis quid est hoc dictu deum intelligere entia secundum spem: et soli citari de entibus secundum spem: si enim intelligatur deum cognitionem habere de Socrate et platonem ut conueniunt in natura humana: multiplex videtur sequi inconveniens: tuz quia talis cognitionis esset universalis: quod cognoscere sortem: ut est homo est habere cognitionem universalis: per consequens potentiam: cum scire in universalis sit scire in potentia. 12. meta. c. 14. consequens autem falsum est: nam secundum ipsum. 12. meta. commen. si. Scientia dei non est universalis neque particularis. Amplius. accideret positio idealium in mente diuina: quia non est major ratio neque species humana cognoscatur ab intellectu diuino: quod aliae species et ita rediret opinio platonis que secundum excellentes platonicos fuit neque idee existent in mente diuina: istud autem videtur repugnare dictis peripateticorum dicentium deum tantum unum intelligere. Ista sunt que diu agitata in via eorum: et tandem denunci ad hoc neque secundum ipsum Auer. solum. 12. meta. commen. si. Deus sublimis tamen usus intelligitur: et illud intellectus est sua essentia que eminenter est omnia: cuz (sicut supra dictum fuit) nullus sit ibi potentia neque imperfectio aut defectus: sequitur autem ex hoc omnia alia entia supposita esse respectu essentie diuine per participationem dicta: sicut patet secundo meta. commen. 4. Deus igitur intelligens ens per essentiam intelligit omnia secundum speciem: quod omnia entia sunt quasi supposita per participationem dicta in ordine ad essentiam diuinam: non neque diuina essentia formaliter ingrediatur constitutionem aliorum entium: sed ista participatio est talis: neque essentia aliorum entium est quendam participatio dependentie respectu divinitatis pro quanto quelibet talis fuit extrema natura a natura diuina: dependens tamen ab ipsa: et secundum quod tales creature magis et minus distanter dependunt secundum hoc dictum magis et minus perfecte: et sic intelligitur dictum philosophi secundo de anima. 34. ubi habet: neque omnia appetunt participare diuinum esse eo modo quo possunt: et primo scilicet com. 100. habet. his quidem communicatum est esse: alijs quidem clarissimi: alijs vero obscurissimi. Nulla igitur secundum ipsum Aver. est alia idea: nullum exemplar: nulla alia forma nisi diuina essentia: que taliter ab omnibus participatur. Et ideo dicit X Commentator commen. si. huius. neque quis cognoscet caliditatem ignis talis non dicitur ignorare naturam caliditatis existentis in alijs entibus: et sic dei intellectus est per speciem: pro quanto cognoscendo se cognoscit illud quod est omnia: quia cognoscit ens per essentiam: ens autem per essentiam species est participata ab entibus per participationem dictis. Istud autem verificari potest per dictum Auer. quarto physice auscultationis. commen. 102. ubi habet: si illud quod est calidum simpliciter est ignis simpliciter: illud quod est aliquod calidum est aliquis ignis ubi patet manifeste secundum ipsum ens participative dictum esse: quasi suppositum entis per essentiam: et iuxta hoc consimili modo possumus arguere si ens simpliciter perfectum est deus simpliciter: et est essentia simpliciter: ergo ens aliqualiter perfectum est aliquis deus vel aliquid deitatis habens: et est aliquod ens vel aliquid entitatis habens. sic igitur deum omnia cognoscere secundum spem: intellectus Commentator. sicut deum soli citum esse ad extra: intelligendum deum pro quanto ad gradum entitatis in qualibet concurrit tandem ad effectum primum et universalissimum: qui universalissime et prime cause attribui debet:

Solutiones contradictionum

Luxta illud philosophi. in scđo phy. ter. cō. 3^o. Effectum vniuersalisi can-
se sunt vniuersales. et ideo recte dicitur auctor de causis. propositione quar-
ta. dum dixit primā rerū creatarū esse ipsum esse: et nihil ante ipsum causa
tū esse: sic etiā verificatur dicta phorū dicentis res mundi huius esse in
intētione nature sub rōne speciei nō sub rōne individui nisi per accidens:
pro quāto deus et intelligētē cōcurrunt per se ad gradus nature cōis. Ad
gradū autē materialē cōcurrunt agens materiale. et sic sollicitudinē habet ar-
ca ista: quo ad ea: que sunt nature: sed quo ad ea que sunt individui mate-
riæ relinquentur: ponētibus. n. nobis duo extrema latitudinis entitū: pria
materia. s. et primo motore. 12. meta. cō. 18. cōgruum est materiales formas:
que sunt in potētia in prima materiā: et sunt in actu in primo motore i n ali-
quibus dispositionibus talia attribui materie: et in aliquib⁹ attribui priori
motori: et in alijs abstractis substatijs: que cū primo cōcurrunt insimul: vt
ex eis fiat unus actus: et scđo cap. de substatijs orbis. 12. me. cō. 4. 4. et scđo
celi. cō. 4. 2. ex istis iam p̄t̄ intellectio[n]ē dei actualissimaz esse: cū sit tñ per
suicessentiā: que est ipsa actualitas: p̄t̄ etiā qualiter nō ē ibi vniuersale nec
particulare: nec potētia aliqua: nec multitudo ideo[n] si m̄ viā Auer. et Aris.
vt ego puto. 13 nos vera hec esse minime fateamur: qz catholice cōsiderantur
deum omnia intelligere: luxta illud hieronymi. Ne minimū quidem foliū
cadens in terra cadit absq; nutu dei: nec ppter hoc sequitur intellectū diui-
nū vilescere: quia tūc intellectus aliquis vilescit ex perceptio[n]e rei vilis: qn
tal is est causatus a re vili. et qn distractur a perceptione rei nobilis: ppter
rei vilis cōsiderationem. Ista autē deo benedicto non attribuimus: tum qz
ipse nō est causatus: s̄z causa: tñ qz percipiēdo alia a perceptione suip̄z
nō distractur: cū alia nō percipiāt nisi in seipso. nam sua essentia est suum
obiectū primo motiū: et primo terminatiū respectu sue intellectio[n]is:
alia autē obiecta sunt secularia: terminanti a tñ nullo modo mouentia dei
intellectū: licet igitur Aristo. ista nō viderit: nec phi. viderū tamē ista pro
phete: qui in superiori gradu sunt cōstitutū: q̄z phi. b̄m sapientes: et ideo stan-
te discordia in talibus potius pphētis credēdū: q̄z phis: cum ipsi intētio-
res deo sint q̄z fuerint philosophi.

cōmē. 38

15 **C**In cōmē. 38. ait Cōmēta. q̄ forma hominis inquātam homo est intel-
lektus. Sed huius oppositum patet: tertio de anima. cōmē. 5. vbi videt vel-
le. q̄ aia intellectua nō sit forma dans esse homini. **D**efensores Auer. in
questiō de vnitate intellectus nō potentes evadere argumēta a sancto do-
ctore in tractatu de vnitate intellectus: et in questionib⁹ disputatis de ani-
ma. et in summa cōtra gētiles. deuenēt ad hoc dicitur animā intellectu-
um esse vera formam dātem veruz esse substatiāle homini. ad intētione Auer.
et sic volūt hoīem intelligere formaliter per animā intellectuā tanq;
per principiū formale cōiunctum homini s̄m eē: et sic vnitatem intellectus
volūt sustinere demēre Aristo. et incōueniētia multa euadūt posito isto fun-
damēto. Nos autē volumus veritatis amore astricti et christiane religiōis
vinculo coacti: ostēdere opinionē istam minime fuisse de intētione Auer.
vt destructo fundamēto super quo isti innitutur: destruatur positio vnitati-
s intellectus. Licet enim veritas ista sit animā intellectuā eē formaz
substatiālem hominis. Dico tñ Auer. istam veritatem nō vidiisse. Monoz
3 autē ad hoc rationib⁹ et auctoritatib⁹ eius. **P**resuppono de intentio-
ne eius formam hoīis per quā homo est generabilis et corruptibilis eē am-
mam cogitatiuam que s̄m ipsum educta est de potētia materie: et est multi-
plicata ḡnabilis et corrūptibilis: sc̄ut p̄t̄ cō. 5. et 20. in tertio de anima.
Presuppono scđo aiam illā cogitatiā prius natura aduenire homini q̄

Solutiones contradictionum

riplicata et divisaz. Cuius oppositum tenet Comen. probatur sequela: quod omnis forma dans esse materie aduenit materie mediatisbus quantitatibus inseparabiliter. primo cap. de substantia orbis: sed ois talis extenditur ad extensio[n]em materie: ergo alia intellectiva erit extensa. ita arguit Comen. primo cap. de substantia orbis: si intelligentia uniret orbi mediatae dimensione interminata esset diuisa: sed dicebat quod est ratione diversitatis: quod intelligentia aduenit orbi non preexistere aliqua alia forma subali: et ideo si mediatae dimensione uniretur per informationem ipsi materie: cum omne receptus recipiatur per modum recipientis: sequitur intelligentia esse extensam. Sed alia intellectiva uniretur homini mediatae alia forma substantiali: quod mediata alia cogitativa: que sufficienter terminat quantitatim interminata interminatio[n]em: ne pregressi possint usque ad animam intellectivam. Sed contra. quoniam est aliqua per se ratio adequata aliquius effectus facta quacumque variatione in accidentibus causis respectu illius effectus: ille effectus remanet remanente sua: per se et adequata causa. patet ista ex terminis: sicut in exemplo dicimus: si rationalitas in homine est per se et adequata causa respectu risibilitatis hominis: esto quod ratione et ratione coniungeretur vel albedini vel nigredini: adhuc manente rationalitate maneret risibilitas. sed tunc sic: ratio per se adequata extensis formarum in materia inducatur est ipsa quantitas secundum Auer. primo capitulo de substantia orbis: et non est preexistens vel non preexistens forma precedentis in materia. Alter enim forme mixtorum et forme accidentium advenientis ipsis mixtis non essent dividise: cum tales adveniant materie post aduentum aliarum formarum: sed dicebat quod hoc est verum de formis eductis de potentia materie. fallit autem de formis tantibus esse materie non eductis tam de potentia materie. Sed contra tu negas ergo Commentatorum tuum: quem defendis quia a variis sibi dicatis rationibus quam facit in primo cap. de substantia orbis de intelligentia quod esto quod illa uniretur orbi mediatae dimensione propter hoc non sequitur ipsam extendi: quod dicatis sibi quod non valet hoc in formis non eductis de potentia materie. Sed dicebat quod procedit de intelligentia: et non de anima intellectiva: quod una aduenit mediata priori forma alia non. Contra. consimilis ratio exigit consimilem replicam. Commentatoris ratione solum in initio ratione quantitatis precise tanquam medio. quod si uniretur orbi mediante dimensione: nullam facies mentionem de preexistenti forma substantiali vel non preexistenti: quod videbat quod illud non erat nisi accidentale respectu diuisibilitatis. preterea si tu dicas. ideo aliam intellectivam non extendi: licet secundum esse uniuersitatem materie: quod talis aduenit post formam cogitativam que sufficienter terminat materiam et interminationem quantitatum existentium in ea: ut alterius progressus non possint ad subsequentem formam. Contra ergo alia intellectiva aduenit materie sufficienter terminata per priorem formam. ergo si uniretur materia informata per cogitativam: tunc ipsa erit accidentis. Sic arguit Comenius. contra Auer. primo physi. Comen. sed qui ponebat formam corporeitatis uniri materie per informationem ante aduentum aliarum formarum. deducit enim eum ad hoc quod oculi subsequentes forme essent accidentia: quod aduenient materie existenti in actu simili citer. Et ratio ista apud Auer. concludit de forma corporeitatis: que secundum Auer. erat imperfectissima forma: quare igitur argumentum consimile non procedet contra ipsum de alia cogitativa: que est formarum perfectissima: sed dicebat quod in formis tantibus esse materie: quod sunt educte de potentia materie inconveniens est duas formas substantiales per se etas non intelligibles: neque remissibiles esse in codice subiecto: quod sic ut aiunt intelligitur dictum Auer. primo cap. de substantia orbis: dicentes unum subiectum habere nisi unam formam: impossibile est. Dicitur. intelligibilitate carentes propter formam

formā elemēti: dicitur eductis de potētia materie: qz in talibus que nō sunt
 educte stat vnu subī h̄e plures s̄bales formas: quarum vna dat esse: z est
 educta de potētia māe: z alia etiā nō educta de potētia māe dat esse etiam:
 sicut est de facto in hoie qui h̄z esse a duabus formis s̄bālbus. s. a cogitati
 na z ab intellectua. Sz cōtra. a pari dicā pro Auic. qz esto qz forma corporo
 reitatis s̄bē p̄reexistat in mā: nō sequit̄ alias formas accidētia esse: qz scđm
 Auic. alie forme: que de nouo inducuntur in mā non sunt educte de potētia
 materie: sz sunt ab extrinseco motore: quē datorē formari s̄bē appellat seu
 colcodē: sicut inquit de ipso Cōmen. 7. meta. cō. 31. Et cōfirmat̄ qz dato qz
 iste forme aduenientes post formā corporeitatis essent educte de potētia
 materie: tūc adhuc magis videtur qz ex forma corporeitatis que mālis est
 z alijs formis materialibus fiat vnu per se: qz ex anima cogitativa z intel
 lectiva fiat vnum p̄ se. nam ille sunt eiusdem ordinis iste vero diuersorum.
Amplius opinio ista incurrit opinionē plato. z incōueniētia illius. Nā
 Arist. cōmen. z tex. 4. 5. septimi metaph. arguit cōtra platonē p̄bādo ideā
 non esse cansam formalē indiuiduorū cōstitutorum sub ipsa. Causam inz
 quā formalē dantē esse nō declarantē quiditatē: vt exponit ibi Cōmen. Et ra
 dio sua cōsistit in hoc. suba vniuersis indiuidui est sibi p̄pria. qzlibet
 vle est cōe pluribus. ergo vle non est substantia p̄pria aliquius. Et inq̄ ibi
 Cōmen. qz cū oia indiuidua conueniunt in vna suba numero sunt vnuz
 numero. Modo a pari: si bñm ipsum oia indiuidua speciei hūane cōueniūt
 in vna forma numero que est anima intellectiva tanq̄ in forma dante esse
 simpl̄r materie: sicut isti imponunt Auer. demonstratiue sequitur oia indiui
 dna esse vnu numero. Et ita argumētū qd ipse facit in cōmen. 5. vbi diffīcul
 tat scđam questionem de vnitate intellectus: in quo. d. qz si vnu est omnū
 intellectus. tūc tu esses per esse mei. z ego essem per esse tui. z qz homo non
 esset generabilis inquantū: homo: sed inquātū sial enidēter demonstraret: si
 ipse tenuisset intellectuā sial esse formā intrinsece constituentē hoīem. et
 illud maximo argumēto est qz Cōmen. in illo com. non soluit ista argumen
 ta: qz iā solutionē patuisse supponit ex hls: qz declarauerat in illo commē. z
 est qz aia intellectuā non dat esse formalē z intrinsece hoī: sed assūtit solū:
 sicut motor mobilis: vt nos infra declarabimus de intētione eins. Et enim
 diminutus fuisse: si ipse tenuisset oppositū: qz argumēta ista sunt in simi
 li casu contra platonē: z si contra platonē denonstrāt̄ demostrabunt z cō
 tra ipsum. Confirmatur. qz tertio celi. com. 61. principia propinquā reruz
 corruptibilium sunt corruptibilia: si igī aia intellectuā esset forma dans
 esse homini formalē: tunc esset propinquum z immediatum principiū per
 qd hōest; hō: z ita esset corruptibilis. Et ideo Cō. vidēs hoc dixit. 3. de aia: cō
 men. 33. qz homo non est generabilis z corruptibilis: nūl per virtutē cogita
 tūa: qz ista bñm ipsum est forma per quam homo intrinsece z formaliter est
 homo. Amplius homo esset in dupli specie si haberet dupli cem formam
 substantialem in esse perfecto. Ic arguit Cōmen. cōtra Auic. 3. celi com
 mē. 67. ponentē formas substāiales elemētorū formalē in mirro remane
 re. Nec valetis dicatur qz homo per aiam cogitativa nō est in spē sed in ge
 nere: sz per animam intellectuā homo est in specie. Contra qz isti quoq̄
 ista est positio: tenet sicut tenēdū est de mente Cōmen. esse vnu z eandē for
 mā per quam aliquid est in gne z spē: ergo si per cogitativam homo est in
 gne erit etiā z in spē. Cōmplius si aia intellectuā esset forma dans esse for
 malē homini bñm Cōmen. sequeretur qz nō esset idē agēs disponēs materiam
 z inducens formam cōtra ipsum. 7. meta. cōmen. 21. probat̄ aut̄ sequela. naz
 in instanti ḡnationis in quo homo h̄z primū esse hoīis: op̄z ibi esse aiam in
 Solutiones zimare

K k

Solutiones contradictionum

collectiuā.alr enim homo esset homo sine forma sua s̄bali:per quā est forma
liter homo:qđ implicat contradictionē:sicut implicat albū esse sine albedi-
ne. Quero igitur in illo instāti an virtus informatua qđ est in semine attri-
bat aīam intellectiuā:vel nō:prīmū dari nō pōt:qr aīa intellectiuā non est
in p̄tate agentis nālis:qr ab extrinseco aduenit teste pho in.2.de gnatione
alīlii.cap.3.z.12.meta.ter.cō.17.s.ii. cōsequeretur trāsmutatiōnem:tunc
esset generabilis & corruptibilis:sic arguit cōtra Platonem phs.:Cōmē.
7.meta.51.oē mixtu cū mā sit a morto cū mā:qđ si di cas aliud esse dispo-
nens:z aliud esse inducens formam:tuīc cōsequētia contra Auic facta nul-
la est. Forte dices qđ ratio Commen.cōtra Auicēnam procedit de formis
eductis de potentia materie qđ nō est aīa intellectiuā. immo in talib⁹
non inconuenit aliud esse disponens:z aliud inducens:sicut colligitur ex in-
tētione eius. p̄mo phy.cōmē.62.vbi habet qđ nō cessant partes spermatis
recedere & fieri partes hominis:z hoc si forma humana recipit partitionē:
si vero non:stud necessario erit in dispositionibus p̄priorū accidētū for-
me generate. Sed cōtra hoc nō euadit:qr quātūcūqđ forma nō acquirat
partūbiliter:sed sue dispositiones partib⁹ acqranqđ:pp hoc tñ nō sequit qđ
alīnd sit disponens materiā:z aliud sit inducens formam:nec valet cauilla-
rio tua data:qr a pari Auic.diceret ad argumenta eius qđ si forme quas ip-
se ponebat aduenire materie ab extrinseco motore essent educte de poten-
tia materie bene inconueniret aliud esse disponens materiā:z aliud indu-
cēs formā:modo bñ Auic. omnes iste forme s̄bales resū mālii sunt a dato
re formarū infundētē cas in mā dīsposita per agēs naturale. C preterea.
inconueniētia illa qđ adducit Cōmē. ibi eque p̄cedit de forma educta: sicut
de forma non educta:z ecōverso. C Amplius accideret aīam intellectiuāz
moueri localiter saltē per accidēs:qđ Cōmen.habet p̄ inconueniētē de quo
libet abstracto:pater 2ftia:nam motis nobis mouentur oīa:que sunt for-
maliter in nobis:si igitur aīa intellectiuā est forma hominis.igīt mouebit
ad motum formati:qr non pōt sine implicatione contradictionis intelligi
alīquam esse formā dantē esse:z qđ formatum moueatur:z qđ sua forma nō
moueatur saltē per accidēns. Sed dicebat dando instantiam de polis
mūdi:qui sunt formaliter & actualiter in orbe:z tñ orbe moto sunt simplē
immobiles tam per se qđ per accidēs:sed cōtra quia quies poloū est trāsum
ptiuā:z nō est vera quies:sed hoc qđ dicit mathematici polos qđscere est
ad imaginatiōnem:sicut sunt propositiones mathematicorū:z nālīt hoc
nō est verū:sicut expresse dicit Cōmē.in.2.celi.cō.16.z.4.phy. commē.118.
qđ aut implicet contradictionē:ego sic deduco:nam sumpto hoc homine:qđ
ro an in illo loco in quo est ipse sit sua forma per quam ipse est homo. vel nō
est si sic:habeo intentiū:qr est in loco per accidēns:quia locat ad locationē
totius.si non est in illo loco:tūc igitur ibi erit homo sine sua forma s̄bali p̄
quam homo est homo:nec pōt dici qđ anima intellectiuā sit in loco per ope-
rationē:qr operatio eius non est mouere bñ loci:sed intelligere.licet em̄
intellectus practicus concurrat:vt dicitur in tertio de aīa.ad motum pro-
gressiuū.tñ illud qđ exequitur motū est a causa cogitatiua mediante vir-
tute motiuā que est in mēbris. Et ideo posito qđ plato quiescat a motu p̄
gressiuō querendum est:ve prius:an illo loco in quo est plato sit anima in-
tellectiuā in quo est plato:aut non: deducatur vt prius. C Amplius si
anima intellectiuā est formaliter nūta corpori secundum esse:sequitur ope-
rationē eius:que est intelligere esse signatam & materialem patet sequela:
qr non potest esse operatio propria aliquiū forme magis abstracta:qđ sit
presentia a qua prōuenit operatio. si igitur anima intellectiuā est forma in

materia sūm esse: ergo et intelligere. Confirmatur: quia tertio de anima. tex.
 commen. 4. deī onstratur intellectum possibilem esse abstractum sūm esse a
 materia: et non esse corpus: neq; virtutem in corpore. Fore dices q; Christo
 teles et Commen. demonstrant intellectum esse separatum a materia sūm es-
 se ad hunc sensum: quia videlicet non sit virtus educta de potentia mate-
 rie. Non autem quin sit forma dans esse materie: sed contra hoc nō potest
 stare sūm expositionem et viam Commentatoris. Nam tertio de anima. cō-
 men. 5. deridet Alexandrum tenentem actum positum in diffinitione ani-
 me vniuoce dicit: et ideo tenuit animam intellectuā sūm q; sibi imponit Cō-
 mentator esse formam eductam de potentia materie: quia actus et finis et p-
 sectio conuertuntur: si igitur omnis anima est actus corporis: ergo nulla
 est a corpore separabilis. Commenta. autem dicit q; actus positus in diffi-
 nitione anime dicitur equiuoce: oportet autem si ipse intendit Alexandre
 contradicere: vt ipse sumat actum equiuoce dictum: modo opposito quo Ale-
 xan. sumebat ipsum vniuoce dici: sed Alexan. omnem animā appellat actū
 pro quanto quelibet anima sūm ipsum est perfectio et finis corporis: hoc au-
 tem non cōpetit anime in quantum est educta de potentia materie: quia re-
 sic considerata forma potius est causata a materia in genere cause mate-
 rialis q; sit causa eius. si igitur anima est actus est pro quanto quelibet
 sūm esse vniuoce in materia: ergo sūm Auer. si menti Alex. vult obuiare nō oīs
 anima est actus vniuoce dictus: quia non oīs dat esse: quia anima intellec-
 tuā sūm ipsum est actus vtiens corpore: non perficiens corpus: sicut etiam
 Simplicius. d. in. h. de anima in expōsitione illius diffinitionis. Et con-
 firmatur auctoritate Cōd. h. de anima. cō. 22. vbi habet hec verba. ex sermo-
 nibus predictis manifestū est ex diffinitione anime: q; alie partes sīcē non
 sunt abstracte. Et reddens causam huius. d. declaratiū est em̄ in vnaquaq;
 istarū q; est perfectio corporis organici: perfectio em̄ est finis et cōplementū
 pfecti. Finis autē nō separatur a finito: vnde necesse est vt ille sint nō
 abstracte: ecce manifestū locū in quo Cō. declarat qualiter actus positiū in
 diffinitione aie sit equiuoce dictus. Nā vult animā vegetatiuā et sensitivā
 esse corporis organici perfectionē. Et ideo nō esse separabilē a corpore: qz
 finis et cōplementū nō separatur ab eo: cuius est finis: manifestū est autem
 sūm ipsum Auer. tales formas non habere rationē finis et cōlementi respe-
 ctu corporis organici: nisi pro quanto dant esse: nō quia sunt educte de po-
 tentia materie: q; vt sic potius dicitur constitute in esse per subjectū apud
 ipsum sūm istā rationē: materia em̄ est causa forme. i. phy. 30. cō. pro quāto
 sustentat eam: sed forma appellatur perfectio et finis materie pro quanto
 ipsa est causa materie dans: esse sibi: vt ibi vident. Ergo si alia intellectuā est
 separabilis a corpore: op̄z ipsam nō esse perfectionē et cōlementū organi-
 ci corporis per informationē et vniōne formalē: sed dicebat q; forma quell-
 bet dicil ab informādo: si igitur alia intellectuā apud Auer. dicitur forma
 hoīs: i. gitur dat esse formaliter homini. Et ista ratione innīxi dicunt etiā in-
 telligentias dare esse formaliter orbibus: sed nos contra hos fecimus pro-
 ligām questionē de triplici causalitate intelligentie in annotationibus no-
 stris contra Joannē de iāduno super sua meta. sed pro nunc volo de intē-
 tione Auer. luce clarius ostēdere nō oīm formā esse per informationē di-
 etam. Nam Cō. xij. meta. cō. 37. habet q; perfectionis propter quas mouet
 perfectū: quedā sunt qualitates quibus perficitur illud qd mouetur: vt il-
 lud qd mouetur propter sanitatē. Et quedā sunt sbe extrinsece a re que mo-
 uetur ad eas: vt assūmilitur eis: vt sunt actiones oīs seruorū: q; sīc sunt er-
 ga gñā intentionū dñi sui: hec Cō. Amplius si oīs forma esset informād

Solutiones contradictionū

frustra igitur ph̄s quesuisset in h̄. de aia in t̄. cō. 11. an aia sit actus corporis: sicut nauta nauis. ¶ Confirmat. nam Cōmen. h̄. de aia. super tex. com. p̄. 1. vbi ph̄s loquens de intellectu dicit q̄ videtur esse alterum genus aie: h̄z q̄ anima intellectiva non dicit anima nisi equivoce: et rectius dicit de ipsa q̄ sit nō aia. Et scipsum declarādo in eodē sc̄bo de aia. cō. 32. decebat aiam intellectivā esse de natura superiori natura anime: pro quo debes scire q̄d ordo entis est iste. natura: aia: intelligentia et deus. Natura est inferior aia: et aia inferior ad intelligentiam: intelligentia aut inferior deo. vnde Cōmē. in libro destructio destructionū. disputatione. p̄. 1. in solutione primi dubij. inquit. Et id q̄d ipse dixit nomine philosophorū. v. 3. q̄ id q̄d procedit ab ipso deo procedit modo nature: falsum est: immo dicunt peripathetici fm veritatem loquētes q̄ entia procedunt ab eo altiori modo q̄ sit natura: q̄ sit humana voluntas. Scias etiā apud arabes aiam ab animando dictā: vnde Aui. loquens in. 9. sue meta. cap. 4. de aia imaginativa. orbis que fm ipsum non erat educta de potentia materie sed solum creatā ab intelligentia unita tamen formaliter fm esse. inquit hec verba. Nos autem ostendim⁹ q̄ aia vniuersitatis celī est eius perfectio: et eius forma: nec est sibi separata alioquin esset intelligentia nō aia: a pari dico q̄ si anima intellectiva apud Auer. dicit melius nō aia: hoc nō est propter alia causam: nisi q̄r nō est unita fm esse dans perfectionē corpori formaliter: vt isti sibi imponit. ¶ Amplius Cō. vult. 3. de aia. cō. 5. p̄. 1. et p̄. 2. aiam intellectivā primo vniuersi homini fm speciē q̄ homini fm individuali: hoc autem non esset: si aia esset forma dans esse formale homini: q̄r actus et generationes oēs sunt singularib⁹ ex p̄ hemio meta. ¶ Amplius Cō. 3. de aia. cō. 5. tenet aiam intellectivā non vniuersi homini nisi mediantib⁹phantasmib⁹: homo autem phantasiari incipit q̄n deuenit ad discretionis annos: hoc autem non esset si ipse tenuisset: aiam intellectivā dare esse formaliter homini: q̄r tunc a principio vniuersitati ei: q̄r nullum formatū potest esse sine sua forma intrinseca: etiā per diuinā potentiam vt nostri theologi dicunt: cū non possit deus vīcē cause intrinsece supplere.

- ¶ 2. Et confirmat. nam si teneam⁹ aiam cogitatiū esse in hoīe: et teneamus aiam intellectivā esse vnam intelligentiā numero separatā et eternā omnia saluari possunt: q̄ homo non habeat aiam istam intellectivā: nisi post annos discretionis: q̄r homo oēs operationes vtales et naturales et aiales habere potest sine aia intellectiva: q̄r aia cogitatiua fm Auer. oīa ista supplere potest: si igitur aia intellectiva ipsi homini vniū nulla alia est necessitas nisi propter intellectiōē: sed intellectiō non requirit formale vniōē cuī corpore fm Auer. q̄r potius ista vniō impedit: vt diximus: intelligere enim non sit mediante organo corporeo: quare igitur cogitatur ponere de intentione eius aiam istam corporis organici actum esse intrinsecū: non video: vnde isti sunt mediū inter Auer. et christianos. volunt enim teneare unitam intellectus cum Auer. et volvit eam defendere cum principiis christianorum: et ista non possunt stare: q̄r ex oppositis principiis sequuntur oppositte conclusiones. Erubescant ergo mendacio velle taceti unitate intellectus imponendo ei illud q̄d non dicit. Sed potius dicant ipsum mentiti fuisse: sicut rei veritas est: q̄ noua figura et monstra parere in via eius. Nam vt luce clarius patet: non minora inconvenientia sequitur contra hoc quod dicunt q̄ contra vnitatem intellectus: et illud maximo argumento est: q̄ omnes iatini nostri: sicut Albertus cognomento magnus: qui opinione arabo: et precipue Auer. fuit fidelissimus interpres. Et beatus doctor: insuper subtilissimus Scotus ac Egidius romanus: quorum isti non sunt digni solvere conglam calamenti voluerunt Auer. sententia fuisse aiam intellecti-

nam non esse formā substantialē hominis: taceo Gregorii ariminesem Joannetti de gandavo: Caietani & pauli veneti & multos preclaros. Auerroistas ex vincentibus qui tenuerunt hanc fuisse Auerrois sententia. sed ut dixi etiā isti bene intrinsecus deueniunt ad hoc: sed volentes euitare inconvenientia contra vnitatem intellectus deueniunt ad hoc: vt dicant animā intellectiuam: & si vnicā sit: ipsam tamen dare esse asseuerant. Alter est nō posset homo stelligere per aliquod principiū separatiū. Et ideo propositū nostrū fuit declarare oppositū de mente eius: vt ab ipsa tandem veritate coacti nullo pacto defendat vnitatem: immo potius fatuitatē intellectus. Ad 2

formam igitur contradictionis dicamus & Comen. seipsum declarat quo modo est anima intellectina forma hominis in isto cō. 38. quia d. q̄ est forma in quantum est agens nos: quia intelligentie abstracte duobus modis sunt p̄ncipia eorū quorū sunt p̄ncipia: & fin q̄ sunt mouētes: & fin q̄ sunt finis: est igitur forma non perficiens intrinsecē fin ipsum: sed extrinsecē tm̄ & ideo appellat Comen. etiam formas abstractas postremas perfectio-nes & non primas respectu orbis. iij. metaphys. commē. vltimo. & anima intellectiuā rectius apud ipsum dicitur actus secundus & primus: sicut p̄t colligi ex commē. 5. secundi de aia. 7. ex commēto. 5. tertij eiusdem. Cōmī. 39. 14. O

In commē. 39. h3. Comētator q̄ intellectus dividit materiā a forma. op̄ positum patet primo physi. 69. 7. 4. physi. 16. & primo capitu. de substan-
tia orbis vbi dicit. q̄ impossibile est intelligere materiā absq̄ forma. Sol
nitur. quicquid intelligitur: intelligitur fin q̄ est in actu: & cum materia nō
sit in actu nisi propter formam: ideo materia intelligitur per formam: nā
cum materia sit purum potentiale: caret de se principio formalis quo aliud
cognosci potest. Et ideo dixit philosophus in. 7. metaphys. in tex. com. 35. q̄
materia fin se ignota est. Intellecta autē sic materia in primo intellect⁹ oc-
cursu potest intellectus dividere materiam a forma: & intelligere materias
non esse formam: nec aliquam habens formam: & isto modo considerata ma-
teria non habet esse extra animam: quia non potest fin ipsum. iij. physi. cō.
xij. existeret sine forma: quia tunc quod non est in actu esset in actu: sed solū
vt sic habet esse in anima: & est ens rationis: vt dixit Comētator. iij. me-
taphys. com. 14. pro quanto vt sic solius rationis potest esse obiectum: nō
autem nature vel agentis naturalis: quia si materia extra animā esset sine
omni forma: non posset aliquā recipere in actu: vt scribit Comēta. in. 8.
physi. com. 4. sicut patet qualiter intellectus materiam a forma dividere
potest: & in quo actu: & qualiter non. Cōmī. 41. 15. P

Auer. in cō. 41. duodecimi metaphy. habet q̄ in celo nulla est alia poten-
tia nisi ad quietem. oppositum patet per ipsum. 6. physi. com. 15. 7. 7. phy-
commē. iij. & nono metaphy. cō. 7. tertii. 17. vbi dicitur q̄ non est timendū q̄
corpora celestia stent. Magna fuit magnifice dñe alteratio inter nos
hoc anno in exercitationibus & disputationibus quas habuistis vos nobi-
les inuicem. Et magnificus ac perfectissimi iudicij dominus Gaspar con-
farenus amicissimus tuus: & studiorum in meorum collega dubitauit acutissime
contra Comētatorē in presenti passu. Nam dictum eius q̄ in celo
non est potentia ad corruptionē: sed solum est in potentia ad quietem: aut
hoc intelligitur de celo in quantum celum: aut hoc intelligitur de celo in qua-
ntum corpus: si de celo in quantum celum: hoc est falsum: quia per ipsum Co-
men. iij. septimi physi. celum in quantum celum non potest quietescere. Si vero
dicas q̄ dictum Auer. intelligitur de celo in quantum corpus: tunc nulla vt
sic est differentia in dicendo celum esse in potentia ad quietem: & dicere ip-
sum esse in potentia ad corruptionē: q̄ si forte dicas celū in quantum corpus

Solutiones contradictionū

posse corrumpli celum autem in quantum celum posse quiesceret tunc comis
paratio erit in equiuoco: similiter ut dictum est: tunc Commentator cōtra
diceret sibi ipsi: quia ipse minime vult celum in quantum celum posse que
scere. Argumentum est satis difficile: sicut vides: sed ut mihi videtur dici po
test q̄ celum potest sami tribus modis: ut scribit commentator in primo ce
li. com. 76.7.96. vno modo pro orbe qui monetur: alio modo pro toto ag
gregato ex omnibus orbibus: quod ut sic animal magnum dicitur: et dicis
tur etiam celum aggregatum ex intelligentia et orbe. Tunc dico q̄ celsi pro
orbe tantum non habet potentiam ad corruptionem in quantum orbis ta
lis est: quia est corpus simplex carens materia: licet in quantum corpus ab
soluto: ut ly corpus dicit aliquid indifferens ad corpus generabile et eter
num possit corrampi potentia logica: que nihil aliud est: nisi non repugna
tia quedam: et non implicatio contradictionis causata ab intellectu et ter
minorum rationibus: in quantum non repugnant. Celum autem pro orbe
tantum: potest quiescere: et in quantum corpus: et in quantum celum: quia
successio et fieri motus non dependet in esse: nisi ab ipsa intelligentia tanq;
a causa extrinseca totaliter causante entitatem motus sicut dicit Comme
ntator in presenti com. Et ideo celum pro orbe sumptum q̄ sit in motu non habet
a se hoc: sed ab ipso motore: ideo ut sic etiam solitarie consideratum absq;
intelligentia non implicat contradictionem ipsum posse esse in quiete. Et
isto modo sumpsit celum Commentator hic dum dixit celum non habere
aliam potentiam in quantum celum sic sumptum: nisi ad quietem: quia ut
sic non habet potentiam ad corruptionem: ut dictum est. Sed. 7. phy. cōz
men. 2.7.6. physi. 15. Et nono metaphys. tex. commen. 17. quando dicitur
celum non posse quiescere in quantum celum ibi sumitur celum pro aggre
gato ex intelligentia et orbe: quid ut sic stat sub motore: et ut sic non potest
non mori: quia ibi non est contingentia: q̄r esse a posse non differt in tas
libus: tamen in quantum corpus tale celum consideratum non repugnat
sibi quies: quia tunc culibet corpori repugnaret quies: q̄nōd est absurdus
argumentum igitur ex equiuocatione celi procedit: q̄r aliter sumitur celi
ibi et aliter hic: sicut patet ex declaratis. Et sic sit finis omnium solutionum
ad contradictiones Auer super tota philosophia naturali: et super tota me
taphysica ad laudem omnipotentis dei et glorioissime virginis: in quibus
si quid dictum est: quod a veritate fidei nostre dissonare videtur: illud ex
philosophorum mente et Auer. cuius nos interpretes fuimus dictum sit.
Ego autem in omnibus romane ecclesie me submitto pro veritate fidei no
stre pro qua bis patiar mori: pro qua bis moriar libens.

CExpliciunt solutiones contradictionum Auer. super tota philosophia
naturali et super tota metaphysica: edite per solertia summum philosophum
Marcum Antonium zimaram de sancto petro de galatinis philosophia
naturali padue publice profitentem.

CImpressum Luggduni cura et diligentia solertia viri
Jacobi Nytt. Impensis aut hōestorū dñorū Sciptoris
De Sabiano et Fratrū eius. Anno Christi oīz redēpto
ris millesimo q̄ngētesimo trigesimo. xviiij. Januarij.

Registrum.

Aa Bb Cc Dd Ee Ff Gg Hh Ii Kk
Omnes sunt quaterni dempto Kk duernone.

UV&A. BHSC. IyR_120_3

UVIA. BHSC. IyR_120_3

etiam dicitur. q̄ sunt causae quae
tunc dimitte huius. Sic & si hoc ipm
pertinet & sic. q̄ uelut genitale septem
per se subsistens. nō potest esse nisi unum.
Si uero nō dividatur & dividatur. sic genit. si p
he uero huius nō mutetur in multis. nā tē ma

sit recipiō fons uaz et. Ias
uelut sit fons uaz. Ip
q̄ sit fons uaz
nisi. id est sed rem
velut sit depositus ex
foliis s̄ nomin. Nam

ut p̄m. et caput. - tollit ab ipse
ut. q̄d est p̄m. et sic. q̄d p̄petit q̄d sit p̄
mū. agn̄t. In p̄fā p̄m. et p̄petit p̄m. p̄
agn̄t. In p̄fā p̄m. et p̄petit p̄m. p̄
ut sup̄. ceterū. est. In p̄fā p̄petit. illam
res. In p̄fā

ut p̄m. et caput. - tollit ab ipse
ut. q̄d est p̄m. et sic. q̄d p̄petit q̄d sit p̄
mū. agn̄t. In p̄fā p̄m. et p̄petit p̄m. p̄
agn̄t. In p̄fā p̄m. et p̄petit p̄m. p̄
ut sup̄. ceterū. est. In p̄fā p̄petit. illam
res. In p̄fā

UVA. BHSC. IyR_120_3

UVA. BHSC. IyR_120_3

Aristotel.

IV.

10

Biblioteca de Santa Cruz

IyR 120

UVA. BHSC. IyR_120_1